
 

 

Comune di Montegrino Valtravaglia 

PROVINCIA DI  VA 

_____________ 

 

DETERMINAZIONE 

DEL SINDACO 
N. 2 DEL 03/02/2020 

 

OGGETTO: NOMINA NUCLEO VALUTAZIONE MONOCRATICO.           

 

IL SINDACO 

 
VISTO il comma 10 dell’art. 50 del D.Lgs. 267/2000 che assegna al Sindaco la competenza per la 

nomina dei responsabili degli uffici e dei servizi; 

VISTO il regolamento comunale sull’istituzione ed organizzazione del nucleo di valutazione 

approvato dalla Giunta con deliberazione n. 68 del 26.09.2013; 

RICHIAMATI: 

− l'art.14 comma 1 del Dlgs.150/2009, che prevede che ogni amministrazione, singolarmente o 

in forma associata, si doti di un organismo indipendente di valutazione della performance; 

− l'art.7 del predetto D.lgs. che prevede, al comma 2 lett.a), che la funzione di misurazione e 

valutazione delle performance sia svolta dagli organismi indipendenti di valutazione di cui 

all'art.14, cui compete la misurazione e valutazione della performance di ciascuna struttura 

amministrativa nel suo complesso, nonchè la proposta di valutazione annuale dei dirigenti di 

vertice ai sensi del comma 4, lettera e) del medesimo articolo; 

− il documento "l'applicazione del D.lgs. 150/2009 negli Enti Locali: le linee guida dell'Anci 

in materia di ciclo della Performance, di novembre 2010; 

− le delibere n.89,104,114,112 del 2010 e n.1/2002 della CIVIT; 

DATO ATTO CHE 

− il Nucleo di Valutazione viene nominato dal Sindaco, ai sensi della legge n.15/2009, articolo 

4 comma 2 lett.g); 

− la scelta dei componenti del Nucleo di Valutazione non è soggetta a procedure comparative, 

ai sensi dell'art.7 comma 6 quater del D.lgs.165/2001; 

L’OIV monitora il funzionamento complessivo del sistema della valutazione, della 

trasparenza e integrità dei controlli interni ed elabora una relazione annuale sullo stato dello 

stesso, anche formulando proposte e raccomandazioni ai vertici amministrativi; valida la 

Relazione sulla performance a condizione che la stessa sia redatta in forma sintetica, chiara e 

di immediata comprensione ai cittadini e agli altri utenti finali; garantisce la correttezza dei 

processi di misurazione e valutazione con particolare riferimento alla significativa 

differenziazione dei giudizi nonchè dell'utilizzo dei premi; propone, sulla base del sistema di 

misurazione e valutazione, all'organo di indirizzo politico‐amministrativo, la valutazione 

annuale dei dirigenti di vertice e l'attribuzione ad essi dei premi. 

L’OIV è responsabile della corretta applicazione delle linee guida, delle metodologie e degli 

strumenti predisposti dal Dipartimento della funzione pubblica, supporta l’amministrazione 

sul piano metodologico e verifica la correttezza dei processi di misurazione, monitoraggio, 



valutazione e rendicontazione della performance organizzativa e individuale: in particolare 

formula un parere vincolante sull’aggiornamento annuale del Sistema di misurazione e 

valutazione. Promuove l’utilizzo da parte dell’amministrazione dei risultati derivanti dalle 

attività di valutazione esterna delle amministrazioni e dei relativi impatti ai fini della valutazione della 

performance organizzativa. 

Quanto ai compiti degli OIV in materia di trasparenza e prevenzione della corruzione si rimanda all’art. 1 della 

Legge 190/2012 così come modificato dal Decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97 (FOIA) nonché agli indirizzi 

espressi in materia da parte dell’Autorità nazionale anticorruzione. 

 

Richiamato il proprio decreto n. 5 del 28.01.2019  con la quale era stato nominato il nucleo di 

valutazione così composto; 

− Segretario Comunale Dott. Ottavio Verde, in qualità di presidente; 

− il dott. Donato Marengo  e la Dott.ssa Francesca Lo Bruno, in qualità di  componenti esterni 

esperti  in materia; 

 

Considerato che la Dr.ssa Francesca Lo Bruno   non è più disponibile  

 

Visto che L’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) è un soggetto nominato in ogni 

amministrazione pubblica dall’organo di indirizzo politico-amministrativo. Può essere costituito in 

forma collegiale con tre componenti o in forma monocratica. 

Richiamato l’art 2 del regolamento comunale per l’istituzione ed il funzionamento del nucleo di 
valutazione approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 26.09.2013  
Art. 2 – Composizione e nomina  
1. Il Nucleo di Valutazione può avere la forma di organo monocratico o collegiale.  
2. Il Nucleo in forma collegiale è composto da tre membri, di cui due esterni all’Amministrazione 
Comunale, ed è presieduto dal Segretario Comunale.  
3. Qualora il Nucleo sia monocratico, esso di norma è composto da un esperto esterno 
all’Amministrazione. In alternativa, al fine di conseguire economie di spesa, l’incarico può essere 
conferito al Segretario Comunale.  

 

Ritenuto dunque provvedere a nominare un nuovo nucleo di valutazione in forma monocratica nella 

veste di organo composto un unico componente  
 

Vista la disponibilità del segretario comunale Dott, VERDE OTTAVIO  

 

Visto i decreti della Prefettura –ufficio Territoriale del Governo di Milano –albo Segretari comunali 

e Provinciali Sezione Regionale Lombardia  

• di scioglimento della convenzione di Segreteria tra i Comuni  di Montegrino Valtravaglia, 

Brinzio Orino e Masciago Primo del 21.12.2018 n. 226   

• di reggenza della Prefettura –ufficio  territoriale  del Governo di Milano –albo Segretari 

comunali e Provinciali Sezione Regionale Lombardia per la sede di Segreteria del comune 

di Montegrino Valtravaglia che nominano Il Dott. Verde Ottavio segretario 

reggente/supplente del Comune di Montegrino Valtravaglia  

 

CONSIDERATO 

- che l'organo svolgerà il suo incarico fino alla scadenza del mandato amministrativo; 

-che la prestazione di componente del Nucleo di Valutazione verrà adempiuta senza corresponsione 

di retribuzione; 

; 

CONSIDERATO che il Dott.  Verde Ottavio, il Dott. è in possesso dei requisiti di professionalità ed 

esperienza richiesti dalla normativa nazionale e dal regolamento. 



RITENUTO di dover conferire la nomina monocratica   del Nucleo di Valutazione del Comune di 

Montegrino Valtravaglia al: 

−  Dott. Verde Ottavio ,  

N O M I N A 
 

-In attuazione a quanto stabilito dalle disposizioni in premessa indicate: Il Dott. Verde Ottavio- 

quale componente monocratico del Nucleo di Valutazione del Comune di Montegrino 

Valtravaglia ai sensi dell’art.2, comma 3, del Regolamento comunale sull’istituzione ed 

organizzazione del nucleo di valutazione, dando atto che allo stesso   sono assegnate, le attribuzioni 

elencate nel suddetto Regolamento; 

- L’incarico decorre dalla data di notifica del presente provvedimento agli interessati sino alla 

scadenza del mandato amministrativo; 

la prestazione di componente del Nucleo di Valutazione verrà adempiuta senza corresponsione di 

retribuzione 

-L’incarico conferito con il presente provvedimento può essere revocato ai sensi dell’art. 9 

dell’ordinamento professionale. 

 

DISPONE 

 

che del presente provvedimento venga data comunicazione ai Responsabili di Servizio e a tutti gli 

uffici comunali. 

 

 

 

 

 

 

Il Sindaco 

Firmato digitalmente 

DOTT. PRATO FABRIZIO 


